Министерство здравоохранения Российской Федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«ТВЕРСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

20.06.2025     Тверь     № 607

Об утверждении организационной структуры и подчиненности

подразделений университета и структуры управления

В целях создания единой эффективной системы управления

федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Тверской государственный

медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской

Федерации приказываю:

1. С 01.07.2025 года изменить и утвердить организационную

структуру и подчиненность подразделений университета (приложение 1)

и структуру управления университета (приложение 2).

2. Признать утратившим силу приказ от 18.04.2025 года № 392

«Об утверждении организационной структуры и структуры управления

и подчиненности университета».

3. Начальнику управления по работе с персоналом

Бобылевой С.А. контролировать при согласовании разрабатываемые

положения о структурных подразделениях и должностные инструкции

сотрудников на соответствие подчиненности, установленной

организационной структурой.

4. Проректорам, деканам факультетов, директору института,

руководителям структурных подразделений университета планировать и

осуществлять свою деятельность согласно подчиненности,

установленной организационной структурой.

5. Руководителям структурных подразделений университета

привести в соответствие с принятыми изменениями все виды

документации.

6. Начальнику управления информационных технологий

Кралину Р.В. разместить организационную структуру университета на

сайте университета.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание:  выписка из протокола заседания Ученого Совета

№ 06 от 20.06.2025 года.

И.о. ректора А.Г. Сонис

Приложение № 1

к приказу от 20.06.2025 № 607

Организационная структура и подчиненность подразделений

ФГБОУ ВО Тверской ГМУ Минздрава России

1. РЕКТОРАТ

Структурные подразделения, находящиеся в подчинении

проректора по учебной работе:

ЛЕЧЕБНЫЙ ФАКУЛЬТЕТ

2. Деканат лечебного факультета

3. Кафедра акушерства и гинекологии

4. Кафедра анатомии, гистологии и эмбриологии

5. Кафедра анестезиологии, реаниматологии и интенсивной терапии

6. Кафедра госпитальной хирургии

7. Кафедра дерматовенерологии и косметологии с курсом онкологии

8. Кафедра инфекционных болезней и эпидемиологии

9. Кафедра неврологии и нейрохирургии

10. Кафедра общей хирургии

11. Кафедра онкологии

12. Кафедра оториноларингологии

13. Кафедра поликлинической терапии

14. Кафедра пропедевтики внутренних болезней

15. Кафедра психиатрии, наркологии и медицинской психологии

16. Кафедра русского языка

17. Кафедра сердечно-сосудистой хирургии

18. Кафедра скорой медицинской помощи и медицины катастроф

19. Кафедра судебной медицины с курсом правоведения

20. Кафедра травматологии и ортопедии

21. Кафедра урологии и андрологии

22. Кафедра факультетской терапии

23. Кафедра факультетской хирургии

24. Кафедра физической, реабилитационной и спортивной медицины

25. Кафедра фтизиатрии

26. Кафедра эндокринологии

СТОМАТОЛОГИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ

27. Деканат стоматологического факультета

28. Кафедра безопасности жизнедеятельности

29. Кафедра детской стоматологии и ортодонтии

30. Кафедра ортопедической стоматологии

31. Кафедра офтальмологии

32. Кафедра пародонтологии

33. Кафедра патологической анатомии

34. Кафедра патологической физиологии

35. Кафедра пропедевтической стоматологии

36. Кафедра терапевтической стоматологии

37. Кафедра хирургической стоматологии и челюстно-лицевой хирургии

ПЕДИАТРИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ

38. Деканат педиатрического факультета

39. Кафедра биологии

40. Кафедра детских болезней

41. Кафедра детской хирургии

42. Кафедра педиатрии педиатрического факультета

43. Кафедра физиологии

44. Кафедра физической культуры

ФАКУЛЬТЕТ ФАРМАЦИИ И СЕСТРИНСКОГО ДЕЛА

45. Деканат фармации и сестринского дела

46. Кафедра биохимии с курсом клинической лабораторной диагностики

47. Кафедра гигиены и экологии

48. Кафедра иностранных и латинского языков

49. Кафедра медицинской биофизики

50. Кафедра микробиологии и вирусологии с курсом иммунологии

51. Кафедра фармакологии

52. Кафедра фармации и клинической фармакологии

53. Кафедра химии

54. Отдел среднего профессионального образования

ФАКУЛЬТЕТ КЛИНИЧЕСКОЙ ПСИХОЛОГИИ

55. Деканат факультета клинической психологии

56. Кафедра философии и психологии с курсами биоэтики и

истории Отечества

57. ГИМНАЗИЯ

58. Отдел «Приемная комиссия»

59. Учебно –методическое управление

59.1 Диспетчерская служба

59.2 Отдел по работе со студентами

59.3 Отдел учебной и производственной практики

60. Отдел по работе с иностранными обучающимися

61. Отдел оценки качества образования

62. Психологическая служба

63. Библиотека

63.1 Информационно-библиографический отдел

63.2 Сектор научной литературы

63.3 Отдел обслуживания

Структурные подразделения, находящиеся в подчинении

проректора по научной работе и инновационной деятельности:

64. Отдел аспирантуры

65. Научный отдел

66. Научно-исследовательская лаборатория

67. Отдел патентной и изобретательской работы

68. Отдел организации клинических исследований

69. Отдел наукометрии

70. Виварий

Структурные подразделения, находящиеся в подчинении

проректора по управлению персоналом и работе с региональным

здравоохранением:

71. Центр карьеры и сопровождения целевого обучения

72. Центр мониторинга, анализа и отчетности

73. Правовое управление

73.1 Договорной отдел

73.2 Отдел имущественных отношений

74. Управление по работе с персоналом

74.1 Служба охраны труда

75. Отдел документационного обеспечения

75.1 Архив

76. Отдел маркетинга и корпоративных коммуникаций

Структурные подразделения, находящиеся в подчинении

проректора по воспитательной работе и молодежной политике

77. Управление по воспитательной работе

77.1 Волонтерский центр

77.2 Отдел организационно-содержательной и информационной

работы

77.3 Центр творческого развития и студенческих инициатив

78. Центр довузовской подготовки и профориентационной работы

Структурные подразделения, находящиеся в прямом подчинении

ректора

79. Департамент по административно-хозяйственной работе

79.1 Отдел организации ремонта и эксплуатации зданий

79.2 Гараж

79.3 Хозяйственная служба учебных корпусов

79.4 Общежитие № 1

79.5 Общежитие № 2

79.6 Общежитие № 3

79.7 Общежитие № 4

79.8 Спортивно-оздоровительный лагерь

80. Отдел по мобилизационной работе, воинскому учету и бронированию

81. Отдел внутреннего контроля и аудита

82. Управление комплексной безопасности

82.1 Отдел комплексной безопасности

82.2 Отдел режима и охраны

82.3 Отдел паспортно-визового режима

83. Управление информационных технологий

83.1 Отдел технического сопровождения

83.2 Отдел информационных систем в здравоохранении

83.3 Отдел по защите информации

Главный бухгалтер находится в прямом подчинении ректора.

Структурные подразделения, находящиеся в подчинении

главного бухгалтера

84. Управление бухгалтерского учета и отчетности

84.1 Материальный отдел

85. Планово-экономическое управление

85.1 Отдел организации труда и заработной платы

86. Контрактная служба

87. Отдел обеспечения

87.1 Склад

87.2 Аптека готовых лекарственных форм

88. Студенческая столовая из средств от приносящей доход деятельности

Структурные подразделения, находящиеся в подчинении

проректора по лечебной работе – директора института

профессионального образования:

ИНСТИТУТ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

89. Институт профессионального образования

90. Управление подготовки кадров высшей квалификации в

ординатуре

91. Управление дополнительного профессионального образования

92. Кафедра лучевой диагностики

93. Кафедра стоматологии

94. Кафедра госпитальной терапии и профессиональных болезней

95. Кафедра хирургии и анестезиологии-реаниматологии

96. Кафедра репродуктивной медицины и перинатологии

97. Кафедра организации и информатизации здравоохранения

98. Кафедра общей врачебной практики и семейной медицины

99. Кафедра поликлинической педиатрии и неонатологии

100. Кафедра профилактической медицины и медицинских

информационных систем

101. Мультипрофильный аккредитационно-симуляционный центр

102. Отдел управления качеством и оценки медицинской деятельности

103. Технический отдел

104. Поликлиника

104.1 Общеполиклинический персонал

104.2 Регистратура

104.3 Отделение детской стоматологии

104.4 Отделение стоматологии для взрослого населения

104.5 Отделение ортопедической стоматологии

104.6 Отделение ортодонтии

104.7 Дневной стационар

104.7.1 Группа анестезиологии-реанимации

104.8 Центральное стерилизационное отделение

105. Клиника

105.1 Общеклинический персонал

105.2 Регистратура

105.3 Амбулаторно-поликлиническое отделение

105.4 Диагностическое отделение

105.5 Неврологическое отделение с дневным стационаром

105.6 Эндоскопическое отделение

105.7 Клинико-диагностическая лаборатория

105.8 Кабинет переливания крови

105.9 Центральное стерилизационное отделение

105.10 Стационар

105.10.1 Приемное отделение

105.10.2 Отделение анестезиологии-реанимации

105.10.3 Операционный блок

105.10.4 Хирургическое отделение

105.10.5 Хирургическое отделение платной медицинской

помощи

105.10.6 Патологоанатомическое отделение

105.11 Центр медицинский офтальмологический

105.11.1 Офтальмологический кабинет

105.11.2 Офтальмологическое отделение

105.11.3 Офтальмологическая операционная

Приложение № 2

к приказу от 20.06.2025 № 607

Структура управления

ФГБОУ ВО Тверской ГМУ Минздрава России

Структура управления университета

1 Конференция работников и обучающихся университета

2 Ученый совет университета

3 Ректор

4 Проректоры:

4.1 проректор по учебной работе

4.2 проректор по лечебной работе – директор института

профессионального образования

4.3 проректор по научной работе и инновационной деятельности

4.4 проректор по управлению персоналом и работе с региональным

здравоохранением

4.5 проректор по воспитательной работе и молодежной политике

Коллегиальные органы управления факультетами:

1 Ученый совет лечебного факультета

2 Ученый совет стоматологического факультета

3 Ученый совет педиатрического факультета, факультета фармации и

сестринского дела, факультета клинической психологии

4 Ученый совет института профессионального образования

Коллегиальные и общественные объединения университета под

управлением проректора по учебной работе:

1 Центральный координационно-методический совет (ЦКМС)

1.1 Методический совет по преподаванию гуманитарных и социально-

экономических дисциплин

1.2 Методический совет по преподаванию естественно-научных и

медико-биологических дисциплин

1.3 Методический совет по преподаванию дисциплин

терапевтического профиля

1.4 Методический совет по преподаванию дисциплин

хирургического профиля

1.5 Методический совет по преподаванию дисциплин

педиатрического профиля

1.6 Методический совет по преподаванию дисциплин

стоматологического профиля

1.7 Методический совет по преподаванию дисциплин

фармацевтического профиля

1.8 Методический совет по преподаванию

на факультете клинической психологии

1.9 Методический совет по преподаванию практических умений,

учебной и производственной практик

1.10 Методический совет по работе с иностранными обучающимися

1.11 Методический совет по обучению в ординатуре

1.12 Методический совет по дополнительному профессиональному

образованию

1.13 Методический совет гимназии

1.14 Методический совет по довузовской подготовке

2 Редакционно-издательский совет

Коллегиальные и общественные объединения университета под

управлением проректора по научной работе и инновационной

деятельности:

3 Диссертационный совет

4 Совет молодых ученых и студентов

5 Центральная проблемная комиссия

6 Этический комитет

7 Экспертный совет

Коллегиальные и общественные объединения университета под

управлением проректора по лечебной работе и профессиональному

образованию:

8 Лечебно-методический совет

Коллегиальные объединения обучающихся:

1 Совет обучающихся

Общественные объединения

2 ПЕРВИЧНАЯ ПРОФСОЮЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ТВЕРСКОГО
ГОСУДАРСТВЕННОГО МЕДИЦИНСКОГО УНИВЕРСИТЕТА
(ПРЕПОДАВАТЕЛИ) ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКОВ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РФ
(ОГРН: 1036920000292, ИНН: 6905001682, КПП: 695001001)

3 ПЕРВИЧНАЯ ПРОФСОЮЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ТВЕРСКОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО МЕДИЦИНСКОГО УНИВЕРСИТЕТА
(ОБУЧАЮЩИЕСЯ) ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКОВ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РФ
(ОГРН: 1036920000215, ИНН: 6905006546, КПП: 695001001)